^°°.f
exponenda duxerinc ex parce noftra, fidem adhibere &

eifdem bbentius annuere velicis.

In cujus , &c.

Tefte Rege apud Kawode, 10 die Augufti.

* De potejlate admittendi quofdam Barones Scotix in protec- *L 5-

tionem Regis.

"O EX omnibus, &c. falucem.
-'^V Sciacis nos plenam poteftacem dedifle diledtis & fidelibus

^"^-

noftris, Ricardo de Clare Comici Glouceftriae & Herrford. Wil- '2.5

liekno de Forcibus Comiti Albemarli.^
, Johanni Maunfel Praepo- ^"- 3

iito Beverlaci, & Roberto Walerand, Sencfcallo noftro, quos ad ^: }
partes Scotiie deftinamus , feu duobus ex ipfis

,
quos adelfe conci- ^^"*"'

gerit , admitcendi nomine noftro , amicos noftros dileftos Patri-
cium Comitem de Dunbar. Malif Comitem Straern, Nigellum
Comicem de Karrike , Roberrum de Brus, Alexindrum Senefcal-
lum Scotia: , Alanum Hoftiarium, David de Lindef Willielmum
de Brethun, Walterum de Murrenya , Robertum dc Mcfheres

,

Hugoncm Giffard, Walterum le Scnefcall
, Johannem de Crau-

ford, Hugonem de Crauford , Willielmum Kalebraz, & oranes
alios, qui nobis haerere voluerint , contra omnes illos de Regno
Scotiae, qui dampna intulerunt, vel inferre pracfument diledto hlio

& fideli noftro Alcxandro Regi Scotije , vel amicis & inprifiis

noftris injufte , & qui rebelles exciterinc kariffimse filice noftras

Margarecae Reginx Scocix j quorum ftatum, ad commodum &
utiJitatem eorumdem, reformare intendimus bona fide.

Plenam etiam poteftatem dedimus eifdem fidelibus noftris, vel
duobus ex iplis, quos prxfentes elfe contigerit, providendi & fa-

ciendi plenam & fufficientem fecuritatem omnibus prxdiftis ami-
cis noltris , & aliis nobis in didto negotio adhxrentibus , modis
omnibus quibus expedire viderint , & fuper quibus expedire vidc-
rint.

Et promittimus nos
,
pro nobis , & hxredibus noftris , ratum

habituros id
,
quod per prxfatos fideles noftros , circa prsedidtam

fecuritatem, adtum fuerit in forma & modo, quibus ipli , vel duo
ex ipfis, quos adelfe contigerit, eam providendam duxerint & fir-

mandam.
In cujus, &c.

Tefte ut fupra.

Anai
125«

An.y
H. 3:

ll/idtu

De prsdiElis in prote^ianem Regis receptis,

REX omnibus, &c. falutem.

Noverit univerfitas vefl^a nos recepifle in protedtionem &
defenfionem noftram Patricium Comitem Dunbarr. Malif Comi-
tem Straern. Nigellum Comitem Carril< , & alios qui continentur
in prxcedenti littera , contra omnes illos , de Regno Scotix

, qui
dampna intulerunt, vel inferre prxfument diledto filio & fideli

noftro Alexandro R^i Scotix illuftri, vel prxdidtis nobilibus in-

jufte, & qui rebelles & molelti fuerint, vel erunc karifliimx fiiiae

Noftrx Margaretx Reginx Scotix.

Et volumus quod eos gravent omnibus modis & cxpugnent,
promittentcs quod ad hoc eos juvabimus bona fide.

Et , fi de nobis
, quod ablit , humairitiis coutingat , hxredej

nortros
,

qui eos debeajit , iicut prxdidium elt, juvare, obliga-

mus j promittentes quod contra perlbnam didti Regis per nos ni-

chiJ mali attemptabitur , nec iplius exhxredationi inliitemus.

Promittimus etiam quod matrimonium , inter prasdidlum Re-
gem & didtam filiam noftram contradtum , nullo modo dirimi

procurabimus ; nec pacem vel treugam , cum prxdidlis rebellibus

& maleficis , faciemus fuper prxdidtis: Prxfencibus valituris, do-
nec idem Rex vicelimum prinrum annum compleverit.

In cujus , &c.

Tefte Rege apud Kawode, decimo die Augufti.

* Sub hac forma mandatum ejl Magnatibus qt Militihus An- * I. ;

glixpro negotio dcoti<t.

RE X diledo & fideli fuo falutem. /i^^^^

Ciim
3
pro refbrmatione & melioratione flatus illuftris Re- i^ec

gis Scotix , & kariflTimx filix noftrx Margarecx, Reginx fux
, ^,;.,,

diledtos & fideles noltros R. Comicem Glouceftr. & J. Maunfell ^ ,

'

Prxpolitum Beverl. ad parces Scocix nuper miferimus , & jam ab c/a«/
eifdem receperimus in refponlis quod Propolirum noftrum , ad //. ,.

honorem noftnim , & ad commodum & ucilitatem prxtari Re
gis ^ & Regni fui , explcrc poterimus ad votum ; dum tamen ho-

nonfice, cum poflenoltro, prout decet, ad parces illas perlbnali-

ter accedamus

;

,

Vobis mandamus , in fide, & homagio, & dileftione, quibiis

nobis cenemini, finnirer injungentes ,
quod , ftacim vilis licceris

iftis, omni dilatione & occaiione poltpoliris , ad nos, de die &
npdte , cum eq uis & armis , & coco polle veltro , veniatis pro-

fedturi nobifcum ad parres prxdidtas:

Et hoc , ficut nos & honorem noftnim diligiris, nonomittatis,

pro certo habentes quod nichil aliud in facfto ilto intendimus quam
commodum & utilitatem prasfati Regis, & Regni fui, & noftrum

honorem.

Tefte Rege apud Eborum , 16 die Augufti.

MAndarum eft fingulis Vicecomitibus Anglix, quod cum om- Ann
ni feftinatione , clamari faciant publice per totam Ballivam i^.

fuam, q.od omnes illi, qCii de Rege tenencin c.p.te, & fervirium ^,1,,

ei debenc
,
quod, omni dilanone 6c occalionc poltpoaris, veniant h y

ad Regem cum equis & armis, & coro pofle fuo, profecturi cum i^i4(..

eo ad parces Scocix, licuc iplam Regem, & honorem fuum,
nec-

7. d.

ET ACTA PUBLICA.
1. D. necnon & terras & tenementa, qux de Regetenent, diligunt:

,^<f.
Et alios vavaHbres & milites

, qui de Rege non tenent iu capite,

, 3. iimiJiter venianc cum equis & armis , ficut ipfum Regem & ho-
norem fuum diligunt , & gratiam & favorem Regis perpetuum
promereri voluerint.

Tefte ut fupra.

Pro Edvardo filio Regis extra Vafconiam in Hyberniam

transfretante.

1. D. "O EX Edvvardo filio fuo, falutem.

'.')') -*^ Sciatis quod dil&fhis & fidelis nofter Petrus de Sabaudia nu-
39- per nobis confulendo mandavit quod , ex quo treugsc inter nos,
3- & Regem Francix prolongatas funt , bonum fibi videtur quod,
'/•39- provifo & ordinato ftatu terra; veftne Wafconiaf , tam de Senes-
• '» callo

,
quam aliis , extra inftantem hyemen transferatis vos in Hi-

'• bemia , ibidem moraturi in hac hyeme, pro negotiis veftris ibi-

dem expediendis ^ & quod ad Pafcna ad nos in Angliam veniatis

;

Qiiod quidem conlilium gratum reputamus & congruum, dum
tamen commodo fieri poffit.

Qya propter vobis mandamus quod , fi videritis , & hoc facere

poffitis fine periculo maris propter hyemem, & vobifciun habue-

ritis navigium , & compecentem gentem , tunc , ordinato ftatu ter-

rx. prjedid;B , ut praedidtum eft ,
quamcitius poteritis transferatis

vos ad partes illas , ad reformandum & ordinandum ftatum dictx

terr^ HibernicE : ut ad Pafcha ad nos redire poffitis in Angliam

;

Ec quid fuper hiis facere decreveritis , nobis per diledum & fide-

lem noftrum N. de fand:o Mauro remandetis.

Videtur eciani nobis valde bonum , & tranquillitati & paci ter-

rx veftrre Wafconiae nimis expediens
,
quod cuftodiam & Senes-

caltiam totius ternie prsedifta: committatis diledto & fideli noftro

Stephano Lungefper, quem ad hoc aflumendum, modis omnibus,
quibus expedire videritis , inducatis ; nos enim ipfum fuper hoc
rogamus, ficut alias rogavimus.

Et in pra^miifis omnibus utamini confilio prffidifti Petri , fi ip-

fum ad vos venire contigerit , in Wafconia , prout ipfum rogavi-

mus.

Michaelis apud Motam de Conak. fiet per dileftos & fideles nos- Ann. D.
nos Pen-um de Burdeg. Amaunium de Varreys, & Petrum Cay- 1255.
lon

, quos didtacores treugarum ex parte noftra conftituimus , Hs„.^.
quamdiu nobis placuerit.

Super emendis faciendis & recipiendis de dampnis indebite &
contra jus datis , a prasdiiftis Rege , & Comite , & homimbus
fuis , nobis 6c hominibus noftris

;

Et, vice verfa , didis Regi, & Comiti, & hominibus fuis, a
nobis , & hominibus noftris , tangentibus , live non tangentibus
interceptiones treugarum.

In cujus, &c.

Tefte Rege apud Novum Caftrum fuper Tynam, vlcefimo oc-
tavo die Augiaflu.

Tefte Rege apud Eborum, 17 die Augufti.

n.D.
'55-

39-

3-

* Pro Petro de Sabaudia.

ET mandatum eft eidem Petro quod, fi contingat ipfum veni-

re in Vafconia , ftatum ipfius terrae , & receffum Edwardi filii

Regis ab eadem , & transfi:etationem fuam in Hibernia , totaliter

ordinet
j
prout melius viderit expedire.

Et, tadta illa ordinatione fub omni celeritate, qua poterit, ad

Regem veniat in Angliam , cum eo traftaturus fuper illis fecretis

negotiis
,

pro quibus venerabilis pater P. Hereford. Epifcopus in

Cuiia Romana diligenter & efficaciter laboravit.

Tefte ut fupra.

Pttblicatio Protofiti Pegis , de non inferendo aliqmd prajttdi-

cium libertatibHS Scotia.

in. D. "n EX omibus, &c. falutem.

255. -t»- Qiiia quidam , ut audivimus , formidant quod ftatum Regni
Scotice , feu ejufdem libertates in aliquo proponimus infirmare

;

cum tamen potius^ ex multiplici fcedere, inter nos, & kariffimum

filium noftrum Alexandrum illuftrem Regem ScotiK contrado,
honorem fuum & Regni fui libertates, pro poffe noftro, tenea-

mur illasfas in omnibus confervare;

Univerfitati veftrae praefentibus litteris notum facimus , & fideli-

ter promittimus
,
quod occafione eorum

,
quae afta fuerunt apud

Eborum , tempore matrimonii , contrafti inter ipfum Regem , &
Margaretam primogenitam filiam noftram Reginam Scotiae, fpon-
fam fuam , fuper ftatu Confiliariorum & Biliorum difti Regis

,

nullum volumus' ejufdem Regis & Regni fui libertatibus prxjudi-

cium generari.

Promittimus fimiliter quod, cum fimus verfus partes Scotiae ap-
propinquantes , ad videndum ipfum Regem, & Reginam, fpon-
lam fuam , fiUam noftram kariffimam

,
juxta magnum defiderium

cordis noftri, nichil faciemus, nec aliquid fieri per aliquos permit-
temus , in hoc prsefenti adventu noftro ad partes boreales , fine ad-
ventu ipfius Regis ad nos , per quod ipfi Regi, Regno fuo, vel

fuis libertatibus in aliquo prsejudicetur ; fet magis , ex patern» di-

ledtionis vinculo
,
quo ei aftringimur , ad falvandum libertates &

jura ipfuis Regis , & Regni fui
,
pro noftris viribus coniiiium &

auxilium efficax, fi opus fuerit, apponemus.

In cujus , &c.

Tefte Rege apud Novum Caftrum fuper Tynam , vicefmio
quinto die Augufti.

* De Procuratoribns fuper fritdiBiisTreugis conJiitHtis. *l.s6^.

D E X omnibus , &c. falutem. Ann. D.
^»- Noveritis quod nos ad diem , coIIe6tum in Odabis Sanfti 1255.
Michaelis , apud Motam de Conak. inter illuftrem Regem Fran- Ai. 39.
ciae, & Dominum Comitem Tholof ex una parte; &''nos ex al- H. j.
tera

,
pro emendatione facienda & recipienda de dampnis indcbite llildem.

& contra jus datis a praefatis Rege, & Comite, & hominibus fuis,
nobis , & hominibus noftris

,

Et vice verfa didis Regi , & Comici, & hominibus fuis , a no-
bis & noftris hominibus;

Et etiam de dampnis tangentibus interceptionem treugarum

,

Diledtos & fideles noltros Willielmum Reymund Cdumb. Ma-
giftrum Petrum Franc. & Magiftrum Regin. de Bos , Procurato-
res nollros fub altematione conftituimus ad faciendas & recipien-
das, nomine noftro, emendas fupradidtas

;

Ratum & gratum habituri quicquid per eofdem , feu unum ip-

forum, quantum ad prceraiira actum fuerit, feu eciam procuratum.
In cujus, &c.

Tefte ut fupra.

Et fciendum quod ifla duo paria litterarum pracedentium compofita.

fuerunt ^ formata jiixta forinam , quam Magifter Gilbertus de
Mdlers mifit ad Curiam , ^ travfmiffa fuerur.t in JVafco-aia fer
Henr. de Chfhnerford , Nuncium Regis , die Dominica proxima puji

Feftum Sanfli Bartholomai , Rege tunc exiftente apud Novmn CaS'
trurn fuper Tyna?n.

39
?•

r.39.

3.»».

>nn. D.
1255.
ta. 39.

'.3.

«f. 39.

De emendis faciendis ^ recipiendis contra Treugas cum Rege

Francia.

D EX omnibus , &c. falutem.
'•^ Noveritis quod nos habebimus ratum & gratum quicquid,
ad diem conftitutum inter illuftrem Regem Francix, & Dominum
Comitem Tolof. ex una parte; & nos ex altera, in Oftabis Saniti

Tom. I. P. U.

De potejiate conducendi Regem ^tReginam Scotia in prafe»-

tiam Regis,

D EX omnibus, &c. falutem.
^^ Noveiit univerlitas veftra nos dediffe dileiftis & fidelibus

noftris , Galfrido de Lezignan , & Willielmo de Valentia, fratri-

bus noitris, Rogero leBygod Comici Norfolk & Marefcallo An-
glije, Johanni de Warenna , Willielmo de Fortibus Comici Albi-

marl. & Edmundo de Lacy , plenam poceftacem falvo & iecure

conducendi, vice nollra, ad noftram pra^ientiam, diledum filium

& fidelem noftrum Alexandrum Regem Scotix illuftrem, & Mar-
garetam filiam noftram Reginam Scoti,» , confortem fuam ,& om-
nes alios quos fecum ad nos ducere voluerint;

Ita quod ad nos fecure veniant , nobifcum morentur, & rever-

tantur ad propria pro fuse libito voluntatis.

In cuJLis, &c.

Tefte PvCge apud Alnewyk , fecundo die Septembris.

Hiec Littera eft duplicata.

De Conduiiu pro Rege cr Regina Scotix,

REX omnibus , &c. falutem.

Noveritis nos dediffe & conceffiffe kariffimo filio noftro
Alexandro illuftri Regi Scotix , & kariffmix filias noftrae Marga-
recx Reginse Scotix , fponfx fuse , & omnibus hominibus fuis